
1 

 

Příloha č. 1: Dotazník pro učitele MŠ/ZŠ 

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,  

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku zaměřeného na téma 

Posuzování připravenosti předškolního dítěte pro vstup na základní školu. 

Tento krátký dotazník slouží ke zpracování mé diplomové práce, a proto Vás srdečně 

prosím o upřímné odpovědi při zodpovídání otázek. Váš názor na danou problematiku je 

pro mě velice důležitý.  

Vaše odpovědi budou zcela anonymní a budou využity pouze pro účely diplomové práce 

a odhalení obecného pohledu učitelů na tuto problematiku.  

Předem moc děkuji za Vaši pomoc a za čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku.  

Bc. Lucie Váchová 

 

1) Pracuji v: a) MŠ        b) ZŠ 

 

2) Ve školství již pracuji: 

a) do 5 let 

b) 6-10 let 

c) 11–15 let 

d) déle než 15 let 

3) Nejvyšší pedagogické vzdělání: 

a) Středoškolské s maturitou  

b) Vyšší odborné 

c) Vysokoškolské  

d) Odborný kurz 

e) Bez pedagogického vzdělání 

f) Jiné ………………………. 

 

4) Kolik dětí je ve Vaší třídě? ………. 

5) Kolik dětí ve Vaší třídě má/ bude mít udělený odklad školní docházky (dále jen 

OŠD)?............ 

6) Kolika dětem ve Vaší třidě by podle Vás měl být udělen OŠD? ………. 

7) Jaké oblasti dělají dětem největší problémy? (zaškrtněte nejvýše 3 možnosti) 

a) Pozornost, soustředění 

b) Grafomotorika – držení tužky 

c) Řeč 

d) Sluchové vnímání 

e) Zrakové vnímání 

f) Vnímání prostoru (pravolevá orientace, 

odhad vzdálenosti, …) 

g) Vnímání času (rozezná roční období, 

části dne, dny v týdnu) 

h) Základní matematické představy (chápe 

nezávislost čísla na vlastnosti, napočítá do 

6…)  

i) Práceschopnost (samostatnost, spolupráce, 

motivace k učení, …)  

j) Tělesná vyspělost  

k) Vyzrálost osobnosti dítěte (emocionální 

stabilita, odloučení od rodiny)  

l) Žádné 

8) Myslíte si, že OŠD může mít na dítě negativní vliv? (zaškrtněte lze více možnosti) 

a) Ano, bude se v mateřské škole nudit 

b) Ano, bude zaostávat za ostatními dětmi 

c) Ano, omezuje jeho přirozený rozvoj 

d) Ano, ukončí základní školu v pozdějším věku 

e) Ne 

f) Ne, ale pouze pokud je udělen správně 

g) Jiné ……………….. 

 



2 

 

9) Podle Vašeho názoru seřaďte důvody OŠD dětí od nejčastějšího: 

a) Dítě není dostatečně zralé 

b) Přesvědčení rodičů, že dítěti odklad prospěje (prodloužení dětství, zvýšení 

šance dostat se na výběrovou školu, rodinné důvody…) 

c) Nezralost rodičů  

d) Jiný motiv…… 

10) Dají rodiče na Váš názor, co se udělení OŠD jejich dětí týče? 

a) Ano 

b) Spíše ano 

c) Spíše ne 

d) Ne 

11) Jsou nějaké dopady zvýšeného počtu odkladů ve Vaší MŠ na celkovou 

dynamiku a organizaci? (zaškrtnout lze více možností) 

a) Ne 

b) Ano, MŠ má sníženou kapacitu pro nové děti 

c) Ano, předškolní třída je přeplněná, a ne zbývá dostatek času na ostatní 

předškoláky 

d) Ano, děti s OŠD se častěji nudí/ vyrušují 

e) Jiné ………………………………………………………. 

12) Proč myslíte, že je v ČR násobně více odkladů ŠD než v ostatních státech?  

(zaškrtněte pouze 1 možnost) 

a) Je to trend mezi rodiči 

b) Může za to vzdělávací systém 

c) Legislativní nastavení to umožňuje 

d) V ostatních státech je to špatně 

e) Nevím 

f) Jiné ……………………………………………………………. 

13) Dle Vašeho názoru rodiče dětí převážně: (zaškrtněte pouze 1 možnost) 

a) Cíleně trénují své děti na zahájení školní docházky  

b) Cíleně se s dětmi připravují se pouze na zápis do ZŠ 

c) Spoléhají pouze na pedagogy v MŠ 

d) Jiné ………………………………………………………………… 

14) Je navázána spolupráce mezi MŠ a ZŠ? 

a) Ano, intenzivně spolupracujeme 

b) Ano, ale pouze částečně 

c) Ne  

15) Setkal/a jste se někdy ve své třídě se situací, že bylo dítě vráceno ze základní 

školy opět do školy mateřské? 

a) Ano, pouze jednou b) Ano, několikrát c) Ne 

 

Moc Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku, případě jakýkoliv dotazů mě prosím 

kontaktujte na email: lucie.mor@seznam.cz  



3 

 

Příloha č. 2: Dotazník pro rodiče dětí v předškolním věku 

Vážená paní, vážený pane,  

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku zaměřeného na téma 

Posuzování připravenosti předškolního dítěte pro vstup na základní školu. 

Tento krátký dotazník slouží ke zpracování mé diplomové práce, a proto Vás srdečně 

prosím o upřímné odpovědi při zodpovídání otázek. Váš názor na danou problematiku je 

pro mě velice důležitý.  

Vaše odpovědi budou zcela anonymní a budou využity pouze pro účely vědecké práce a 

odhalení obecného pohledu zákonných zástupců předškolních dětí na tuto problematiku.  

Předem moc děkuji za Vaši pomoc a za čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku. 

Bc. Lucie Váchová 

 

1) Věk  

a) Méně než 20 (u rodičů) 

b) 20–30 

c) 31–40 

d) 41–50 

e) Více než 50 

2) Nejvyšší dosažené vzdělání 

a) Základní  

b) Středoškolské bez maturity  

c) Středoškolské s maturitou  

d) Vyšší odborné 

e) Vysokoškolské  

3) Pracovní status  

f) Student  

g) Zaměstnanec  

h) Osoba samostatně výdělečně činná  

i) Nezaměstnaný  

j) Jiný ……………………. 

4) Kolik je Vašemu dítěti let? (uveďte rok včetně měsíců) ………….………. 

5) Kdy Vaše dítě začalo navštěvovat mateřskou školu (jakoukoliv vzdělávací instituci)? 

a) Od tří let a dříve 

b) Od čtyř let 

c) Pouze povinný přípravný ročník  

6) Dostalo se Vaše dítě na mateřskou školu, na kterou jste chtěli?    a) Ano   b) Ne 

7) Navštívili jste s dítětem kvůli zápisu pedagogicko-psychologickou poradnu?  a) Ano   b) Ne 

8) Má Vaše dítě nějaké speciální vzdělávací potřeby nebo zdravotní omezení, které by měly být 

vzaty v úvahu při zápisu do školy?  a) Ano  b) Ne 

9) Jsou nějaké oblasti, které dělají Vašemu dítěti problémy? (zaškrtněte nejvýše 3 možnosti) 

a) Pozornost, soustředění 

b) Grafomotorika – držení tužky 

c) Řeč 

d) Sluchové vnímání 

e) Zrakové vnímání 

f) Vnímání prostoru (pravá/levá, ) 

g) Tělesná vyspělost 

h) Vyzrálost osobnosti dítěte 

(emocionální stabilita) 

i) Vnímání času (roční období, 

části dne, dny v týdnu) 

j) Základní matematické představy 

k) Práceschopnost (samostatnost)  

l) Žádné 



4 

 

10) Připravujete cíleně Vaše dítě na zahájení školní docházky? (zaškrtněte pouze 1 možnost) 

a) Cíleně trénují své děti na zahájení školní docházky  

b) Cíleně se s dětmi připravují se pouze na zápis do ZŠ 

c) Spoléhají pouze na pedagogy v MŠ 

d) Jiné ………………………………………………………………  

11) Zažádali jste o odklad školní docházky? (zaškrtněte pouze 1 možnost) 

a) Ne 

b) Ano, dítě není dostatečně zralé 

c) Ano, odklad dítěti prospěje (prodloužení dětství, zvýšení šance dostat se na výběrovou 

školu, rodinné důvody…) 

d) Ano, jiný motiv…………………………………………………………… 

12) O odklad školní docházky jsme zažádali na základě (lze zaškrtnout více možností): 

a) Doporučení lékaře 

b) Doporučení pedagogicko-psychologické poradny 

c) Doporučení pedagoga z mateřské/základní školy 

d) Nezažádali 

e) Jiné ………………………………………………………… 

13) Myslíte si, že odklad školní docházky může mít na dítě negativní vliv? (lze zaškrtnout více možností): 

a) Ne 

b) Ne, ale pouze pokud je udělen správně 

c) Ano, bude se v mateřské škole nudit 

d) Ano, bude zaostávat za ostatními 

dětmi 

e) Ano, omezuje jeho přirozený rozvoj 

f) Ano, ukončí základní školu 

v pozdějším věku 

g) Jiný ……………………………… 

14) Má dítě staršího sourozence, který již chodí do školy? 

a) Ne 

b) Ano, který odklad neměl a bylo to dobré rozhodnutí 

c) Ano, který odklad neměl a bylo to špatné rozhodnutí 

d) Ano, který odklad měl a bylo to dobré rozhodnutí 

e) Ano, který odklad měl a bylo to špatné rozhodnutí 

15) Proč myslíte, že je v ČR násobně více odkladů školní docházky než v ostatních 

státech? (zaškrtněte pouze 1 možnost) 

a) Je to trend mezi rodiči 

b) Může za to vzdělávací systém 

c) Legislativní nastavení to umožňuje 

d) V ostatních státech je to špatně 

e) Nevím 

f) Jiné ……………………… 

Moc Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku, případě jakýkoliv dotazů mě prosím 

kontaktujte na email: lucie.mor@seznam.cz 



5 

 

Příloha č. 3: Online dotazník pro učitele 

https://www.survio.com/survey/d/E0Q1F7X3O7O7G6T7N 

 


